51. Τίς οὖν ἀνθρώπων μετὰ θάνατον ἢ ἄλλως ζῶν περὶ παρθενίας εἰδίδαξε, καὶ οὐκ ἀδύνατον εἶναι τὴν

(87) Sic Gobler, Felckm. 1 anon. et Seguer. ut et Omnibonus legit. Basiliensis, Anglicanus, et Felckm. 2 anonymus, οὐ τοῦ Θεοῦ Λόγος, quod etiam exprimitur Ambrosius et Nannius. In Felckm. 2 anon. art. τοῦ δεσπ.

(88) Goblerianus et Felckm. 1 anonymus, σοφοί.

(89) Sic Seguerianus: alii vero et editi, artic. τὰ οὐκ ἔσχον. Idem vox pro ἔσχον, ἔσχον habet utroque

regionem pervolaverit? Vel quare si secundum illos Christus homo est, et non Deus Verbum, a diis quos colunt non impeditus quominus ejus religio in eandem regionem quam occupant perveniat: sed potius ipsum Verbum suo adventu ac doctrina idolorum cultum antiquat, et fallacias dispellit?

50. Multi quidem ante Christum terræ reges et tyranni exstiterē: multi apud Chaldæos, Ægyptios et Indos sapientes et magi commemorantur: quis ergo illorum, non post mortem dico, sed etiam in vita tantum potuit, ut universam terram sua doctrina impleret, tantamque hominum multitudinem ab idolorum superstitione revocaret, quantum Salvator noster ab idolis ad seipsum convertit? Gentiles philosophi plurimos libros multis cum eloquentia et arte conscripsere: verum quid simile his quæ crux Christi peregit effecerunt? Illorum quidem sophismata, quandiu vixerunt, valuerunt: imo dum etiam viverent, id quod illis auctoritatem conciliare videbatur, mutuas inter eos contentiones suscitavit, ipsisque inter se digladiandi fuit occasio. At Dei Verbum, quod sane perquam mirum est, humiliori stylo utens, vel acutissimos sophistas obscuravit, cunctosque ad seipsum alliciens, illorum doctrinam evertit, et suas ecclesiis complevit. Illud quoque admiratione dignum est, quod mortem ut homo perferens, vanam sapientium de idolis magniloquentiam dejecerit. Nam cujus unquam mors dæmones fugavit? Cujus unquam alius quam Christi mortem reformidarunt dæmones? Ubi enim Christi nomen profertur, inde quivis dæmon expellitur. Quis vero pravas hominum affectiones ita abscedit, ut impudici pudicitiam sectentur, gladios abjiciant homicidæ, et timidi forti sint animo? Denique, quis fecit ut barbaræ et diversæ nationes furore deposito pacem amplecterentur, nisi Christi fides et crucis signum? Quis alius homines ita certos de immortalitate reddidit, ut Christi certus ejusque corporis resurrectio? Nam etsi gentiles omnia sunt commenti, tamen idolorum resurrectionem fingere non potuerunt, quippe qui ne cogitaverint quidem, utrum corpus post mortem possit denuo existerē. Sed in eo mihi maxime approbandi videntur: hoc enim sibi ita persuadentes, suæ quidem idololatriæ imbecillitatem arguerunt, hanc autem potestatem Christo concesserunt, quo Dei Filius apud omnes notus fieri posset.

51. Quis igitur hominum post mortem vel etiam per vitam virginitatem docuit, ac non potius hanc

in loco. Ibidem pro ἀλλήλους, Basil. et Anglic. habent ἄλλοις.

(90) Basil. Gobler, Felckm. 1 anon. et Seguer. ξίφος. Mox καὶ ὅλως Basiliensis, Goblerianus, Felckmanni 1 anonymus omitunt. Paulo post pro εἰρήνην, Goblerianus, Felckm. 1 anon. et Seguer. habent εἰρηναία.

(91) Anglicanus, Goblerianus, Felckmanni 1 anonymus, et Seguerianus, ἀποδέξεται.

virtutem acquiri ab hominibus non posse? At Salvator noster omniumque imperator Christus in illa suadenda virtute tantum pondus habuit, ut etiam pueri legitimam aetatem nondum adepti, virginitatem, quae quidem supra legem est, profliteri non vereantur. Quis unquam homo tantum terrae spatium peragrarere potuit, ut ad Scythias usque et Aethiopas, Persas, Armenios, Gothos, et qui ultra Oceanum commorari dicuntur, nec non qui ultra Hyrcaniam habitant perveniret: vel 74 etiam ut ad Aegyptios et Chaldaeos adiret, homines magicæ arti deditos, ac ultra modum supersticiosos agrestesque moribus, ut apud eos de virtute et pudicitia amplectenda, nec non de abjiciendis idolis dissereret, sicuti fecit omnium Dominus, Dei virtus, Dominus noster Jesus Christus, qui non solum per suos discipulos prædicavit, sed etiam ipse interiori suasionis eorum animos influxit ut morum immanitate abjecta, patrios deos non amplius colerent, sed seipsam agnoscerent, et Patrem per eum venerarentur? Siquidem olim idololatræ gentiles et barbari bellum inter se gerebant, et crudeles etiam in propinquos erant. Hinc propter implacabiles quas in se invicem exercebant inimicitias, nemini, nisi armata gladiis manu, nec per terram nec per mare iter facere licebat: totamque adeo vitam in armis transigebant, ac illis pro baculo et omni adminiculo ensis solus erat. Qui tametsi, ut dixi, idolis serviebant, et victimas dæmonibus immolabant, nihil tamen illis supersticiosus dæmonum cultus contulit ad mores tam agrestes exuendos. At postquam Christi doctrinam susceperunt, tunc utique, quod revera valde admirandum est, mente compuncti, cædium sævitiam reliquerunt, nec jam bella amplius amant: sed nihil illis cordi est nisi perpetua pax et amicitia.

52. Quis igitur tantarum rerum auctor est, vel quis pacem inter illos, qui se invicem odio prosequiebantur, conciliavit, nisi dilectus Patris Filius, communis omnium Servator, Jesus Christus, qui sua erga nos claritate omnia pro nobis sustinuit? Et vero hujusmodi pacem, quam vobis allaturus erat, olim divinæ Scripturæ his verbis prædixerant: *Concident gladios suos in aratra, et lanceas suas in falces, nec gens in gentem gladium accipiet, nec bellum gerere amplius discent*. Nec vero istud incredibile est, quandoquidem nunc quoque barbari, quibus innata est morum ferocitas, dum idolis